
　　　問珠洲警察署☎ 82-0110
　　　能登庁舎☎ 62-1334

有料広告

2223_NOTO＋2013.8

有料広告

介護職員 ( 契約職員 ) 募集　（石川県鳳寿荘）
介護職員：募集人数３名、年齢不問 免許・資格：運転免許証
勤務場所：石川県鳳寿荘 ( 能登町字藤波） 勤務時間：8h（週40h、4週8休、ローテーション）

賃金（日額）：6,650 円～ 7,160 円 手当（日額）：240 円
雇用期間：12 カ月 ( 希望者は勤務状況により継続更新もあります。）

ハローワークの紹介状をもらってください。詳しくは、石川県鳳寿荘事務室（☎0768-62-1241）まで

県政学習バス（個人）参加者募集

〈対象〉輪島市、珠洲市、鳳珠郡に
住む成人男女

〈運行日〉日帰り　9 月～ 11 月（1 回）
　　　　1 泊　　 9 月～ 11 月（1 回）

〈定員〉各コース 45 人
〈参加費用〉コースで異なります
〈受付期間〉8 月 5 日㈪～ 26 日㈪

※申し込み多数の場合は抽選
※往復はがきでの申し込みが必要
※運行日、コースなどの詳細は下記
までお問い合わせください。
問県奥能登総合事務所　企画振興課
 　☎ 0768-26-2303

「技適マーク」がついていますか

　電波の利用には免許が必要です。
免許のない不法電波は、テレビやラ
ジオ、携帯電話などに障害を与え、
暮らしに悪影響を及ぼします。北陸
総合通信局では、不法電波などルー
ル違反の取り締まりを行っていま
す。
　インターネットなど
で 外 国 規 格 の ト ラ ン
シーバーなどが流通し
ていますが、国内では
使用できません。無線機の購入時に
は、必ず「技適マーク」がついてい
るか、確認してください。
問総務省北陸総合通信局
　☎ 076-233-4441

㈳石川県福祉人材センターから

■福祉・介護の就職フェア
　福祉・介護の仕事を希望する人に、

求人施設との合同就職面談会を開催
します。
※入場無料。申込不要。履歴書不要。

〈日時〉8 月 17 日㈯ 13:00 ～ 16:00
〈場所〉ワークパル七尾

■福祉のしごと職場体験募集
〈対象〉福祉・介護分野への就職希

望者、関心がある人
〈体験場所〉県内の高齢者、障害者、

児童関連の社会福祉施設・事業所
〈体験期間〉平成 26 年 2 月 28 日まで

の間で、体験者１人あたり最大３日間
〈募集期間〉随時受付
〈申込方法〉体験を希望する施設・事

業所を選択し、所定の申込書を提出
問石川県福祉人材センター
 　☎ 076-234-1151

知っていますか？　建退共制度

　建退共制度は、中小企業退職金共
済法に基づき建設現場労働者の福祉
増進と建設業を営む中小企業の振興
を目的に設立された退職金制度で
す。

〈加入できる事業主〉建設業を営む人
〈対象の労働者〉　建設業の現場で働く人
〈掛金〉日額 310 円
〈特長〉国の制度なので安全・確実、

　　　掛け金の一部は国が負担など
問建退共石川県支部
　☎ 076-242-1161

恵流会書道展　　　　　　　　

　町立美術館で恵流会書道展が開か
れています。町内を中心に活躍する
約 40 人が作品を展示します。

〈期間〉7 月 28 日㈰から 8 月 18 日
㈰までの 9:00 ～ 16:30 ※月曜休館

〈会場〉町立美術館第 2 展示室及び
ロビー

多重債務の無料相談窓口　　　

　多重債務（サラ金・クレジット）
で悩んでいる人は、ご相談ください。

〈相談専用電話〉　☎ 076-292-7951
〈相談時間〉月曜日～金曜日（休日を

除く）9:00 ～ 12:00、13:00 ～ 17:00
〈場所〉　財務省北陸財務局

金沢市新神田 4-3-10　
金沢新神田合同庁舎 5 階　

通貨・証券などをお返しします

　次のような通貨・証券などに心あ
たりの人はお問い合わせください。
①終戦後、外地から引き揚げてきた
人が、上陸地の税関または海運局に
預けた通貨や証券
②外地の総領事館や日本人自治会な
どに預けた通貨・証券などのうち、そ
の後日本に返還されたもの
問大阪税関金沢税関支署七尾出張所 
　☎ 0767-52-0689

国の教育ローン（日本政策金融公庫）

　高校、大学、専修学校などへの入
学時・在学中にかかる費用を対象と
した公的な融資制度です。

〈融資額〉　学生・生徒１人あたり
300 万円以内

〈利率〉　 年 2.25 ％（ 固 定 金 利、 平
成 25 年 5 月 13 日現在）
母子家庭は年 1.85％（同）

〈返済期間〉　15 年以内

問「国の教育ローン」コールセンター
　☎ 0570-008656（ナビダイヤル）

裁判員裁判の実施状況について

　平成 21 年 5 月 21 日スタートか
ら 4 年が経った「裁判員制度」。
　裁判員制度ウェブサイト（http://
www.saibanin.courts.go.jp） で は、
実施状況（統計データ・アンケート
結果）と運用状況が詳しく掲載され
ています。ぜひご覧ください。
問総務課☎ 62-8510

弁護士無料法律相談（予約制）

〈開催日〉　8 月 20 日㈫
〈時間〉　13:30 ～ 15:30
〈会場〉　社会福祉協議会本所

問社会福祉協議会 ☎ 72-2322

行政相談委員にご相談ください

　行政サービスに関する苦情、行政
の仕組みや手続きに関する問い合わ
せなどについて総務省から委嘱を受
けた行政相談員が無料で相談に応じ
ます。お気軽にご利用ください。

〈相談時間〉 　10:00 ～ 12:00　　
会場 日程 相談委員

能都庁舎 8月19日㈪ 吉岡相談委員
☎ 62-1000

笹ゆり荘 8月20日㈫ 廣橋相談委員
☎ 76-0088

問町総務課☎ 62-8510

こころの健康相談（予約制） 　 

■精神科医による相談
〈8月〉　6 日㈫、12 日㈪、

　　　22 日㈭、27 日㈫※　

※27日㈫は珠洲地域センター
〈時間〉　15:00 ～ 17:00
〈場所〉能登北部保健福祉センター

■保健師や相談員による相談
平日（月～金）　8:30～17:00
問能登北部保健福祉センター
　☎0768-22-2011
　☎0768-84-1511（珠洲地域センター）

心配ごと相談をご利用ください

■能都庁舎
　8月9日㈮、19日㈪　10:00～12:00
■笹ゆり荘
　8月13日㈫、27日㈫　10:00～12:00
■内浦福祉センター
　8月12日㈪　13:30～15:30
■小木活性化センター
　8月20日㈫　13:30～15:30
問社会福祉協議会　☎ 72-2322

断酒会にご相談ください　　　

〈対象〉 アルコール依存症の本人と家族
〈日時〉 8 月 19 日㈪　14:00 ～ 15:00

問能登北部保健福祉センター
　☎0768-22-2011

能登法律相談センターの相談日

〈8月〉　1 日、8 日、22 日、29 日㈭
〈時間〉　13:45 ～ 16:15
〈場所〉　穴水町保健センター
〈相談料〉　30 分以内　5,000 円

※相談日前日の午後５時までに電話
で予約。※クレサラ相談は初回無料
問金沢弁護士会☎ 076-221-0242

技適マーク



こ せ き

の ま ど

6/15 ～ 7/14
個人情報保護のため、本人・ご家族の
希望があったものを掲載しています。

  

出
生
児　

  

両
親
の
名
前　

   

住
所

    　

氏
名　

          

本
籍         

住
所

    

氏
名　

             

年
齢　

      

住
所 

25_NOTO＋2013.8 24

有料広告

※大会案内や結果は、主催者、学校、スポー
ツ少年団などからの報告で掲載しています。

平成 25 年度能登地区中学校体育大会（6 月 15 日～ 17 日）
※県大会出場決定種目、出場決定者名を表記しています。

【松波中学校】
〈団体〉野球・女子バスケットボール・女子ソフトテニス
【能都中学校】
〈団体〉野球・男子バスケットボール・女子バスケットボー
ル・バドミントン男子団体・バドミントン男子シングル
ス・バドミントン女子・ソフトテニス女子・剣道男子

〈個人〉（バドミントン女子シングルス）中谷心萌
（ソフトテニス女子）濱田茉・出村組、濱田瑠・鶴野組、山
田・西組、濵中・谷村組

（柔道男子）-66kg 級②尾形結煕、-55kg 級②和田祐樹
③櫻井絢人

（剣道男子）山口真琴、岩﨑廉史
【鵜川中学校】
〈団体〉男子ソフトテニス・女子ソフトテニス
〈個人〉（男子ソフトテニス）①大町・奥野組②久山・山下組
（女子ソフトテニス）①橋本・山瀬組②山本・下畠組

バドミントン栂野尾杯大会（6 月 22 日）
〈男子 1 年〉①山本幸太、（ベスト 8）小路知希
〈男子 2 年〉①谷口諒真②安孫幹
〈女子１年〉①中谷心萌②中前りか
〈女子２年〉（ベスト 8）髙田采佳

第 12 回近畿東海北信越中学生選抜ソフトテニス大会
〈女子団体〉③鵜川中学校

スポーツ
カルチャー

案内＆結果

Let's
 Enjoy Sports

 and  cultu
re

　船田さんの記事中に「貼る」と「張る」
が最後まで混在していました。結局「貼
る」に統一したものの、丁寧に貼られ
た紙の様子はピンと「張られ」ていま
した。長年の積み重ねが美しい仕事に
表れます。私たちも紙面に良い仕事が
表れるよう、心がけます。（紀）

　以前からかわいいと思っていた「の
っとりん」ですが、着ぐるみが完成し、
ぽっちゃりと大きい体型がとても他人
とは思えず、とても愛しくかわいく感
じます。（優）

有料広告

海に山に祭り 体力を使う夏
「ごまのパワー」で応援します

有料広告 有料広告

加
田
綾あ

や
の乃

　
慎
吾
・
好
美
　
崎
　
山

坂
本
鈴れ
い
か花

　
光
隆
・
真
由
美
　
松
　
波

干
場
友ゆ

う

か
結
香
　
大
輔
・
章
子
　
松
　
波

青
木
瑠る

い愛
　
晃
彦
・
奈
美
　
鵜
　
川

西
尾
亜あ

み海
　
謹
一
・
真
由
美
　
桐
　
畑

畠
中
大だ
い
ち地

　
弘
・
ク
ル
ニ
ア
フ
ィ
ト
ゥ
リ
　
　

武
　
連

坂
口
　
翠す
い

　
翔
太
・
舞
　
　
四
方
山

豊
田
綜そ
う
し士

　
伸
広
・
か
お
り
　
小
　
木

中
　
琉る

い碧
　
哲
也
・
稔
恵
　
白
山
市

久
保
田
凌り
ょ
う
や矢

　
康
裕
・
良
枝
　
布
　
浦

田
中
杏あ

こ虹
　
哲
朗
・
敬
子
　
宇
出
津

山
本
悠は
る
と登

　
一
博
・
久
美
子
　
太
田
原

谷
内
唯ゆ
い
か夏

　
慎
吾
・
慶
子
　
石
　
井

平
　
壮そ
う
ま真

　
佳
人
・
希
　
　
本
　
木

野
々
市
市

　
　
　

金
沢
市

　
　
　

上
　
町

　
　
　

宇
出
津

　
　
　

金
沢
市

　
　
　

当
　
目

　
　
　

　
姫
　

　

中
谷
和
弘
　
　
布
　
浦

石
谷
佳
奈
　
　
白
　
丸

佐
藤
　
勇
　
　
金
沢
市

坂
東
博
子
　
　
小
　
木

谷
坊
拓
哉
　
　
上
　
町

花
田
寛
子
　
　
富
山
県

諸
⻆
征
弥
　
　
宇
出
津

諸
⻆
美
紀
　
　
宇
出
津

寺
分
　
司
　
　
宇
出
津

小
岩
美
香
　
　
金
沢
市

影
田
伸
幸
　
　
当
　
目

新
谷
奈
央
子
　
珠
洲
市

平
田
涼
介
　
　
　
姫

中
村
有
花
　
　
珠
洲
市

（（（（（（（寄
谷
よ
し
い
　
　
90
歳
　
　
国
　
光

和
住
與
助
　
　
　
85
歳
　
　
宇
出
津

小
谷
内
政
昭
　
　
62
歳
　
　
　
姫

島
　
千
枝
　
　
　
93
歳
　
　
宇
出
津

南
　
カ
ズ
ヱ
　
　
88
歳
　
　
小
　
木

干
場
和
夫
　
　
　
58
歳
　
　
宇
出
津

高
田
幸
一
　
　
　
82
歳
　
　
山
　
田

高
田
秀
樹
さ
ん
（
山
　
田
）
10
万
円

小
谷
政
幸
さ
ん
（
鈴
ヶ
嶺
）
10
万
円

坂
東
光
幸
さ
ん
（
小
　
木
）
5
万
円

以
上
、
能
登
町
へ

南
　
哲
理
さ
ん
（
小
　
木
）
30
万
円

井
高
秀
夫
さ
ん
（
秋
　
吉
）
10
万
円

以
上
、
能
登
町
社
会
福
祉
協
議
会
へ

ふ
る
さ
と
納
税
寄
附
者

北
野
　
弘
さ
ん
（
京
都
府
）

（前月比）
◉人口・世帯数 平成 25 年 7 月 1 日現在

人口（人） 19,948 － 25
男 9,430 － 14
女 10,518 － 11

世帯数（戸） 8,051 － 11

１カ月分　２，９８０円

堂
ヶ
﨑
　
正
　
　
54
歳
　
　
市
之
瀬

髙
畑
德
次
　
　
　
79
歳
　
　
藤
ノ
瀬

畑
下
　
る
　
　
　
101
歳
　
　
　
姫

坂
東
繁
一
　
　
　
88
歳
　
　
小
　
木

山
本
作
松
　
　
　
92
歳
　
　
鮭
　
尾

関
口
淸
聞
　
　
　
72
歳
　
　
白
　
丸

小
谷
絹
江
　
　
　
66
歳
　
　
鈴
ヶ
嶺

中
野
　
清
　
　
　
88
歳
　
　
柳
　
田

壁
下
安
忠
　
　
　
84
歳
　
　
九
里
川
尻

福
塚
ハ
ル
ヱ
　
　
95
歳
　
　
山
　
田

小
川
　
操
　
　
　
78
歳
　
　
宇
出
津

山
森
幸
雄
　
　
　
82
歳
　
　
久
　
田

岩
崎
百
合
子
　
　
88
歳
　
　
真
　
脇

安
田
美
奈
子
　
　
68
歳
　
　
鵜
　
川

山
下
秀
朗
　
　
　
70
歳
　
　
秋
　
吉

能登空港
8 月のイベント

☆ 4 日㊐おらが故郷お国自慢
「三崎翔扇会」による吟と舞
〈時間〉15:20 ～　〈場所〉空港２階ロビー
〈協力〉珠洲市

☆ 11 日㊐のっぴーグラスづくり
8 月のデザイン「のっぴー海水浴」
子どもたちに大人気の企画を毎月開催！！

〈時間〉10:00 ～ 12:00、13:00 ～ 15:00
〈場所〉空港 1 階　能登の旅情報センター
〈対象者〉一家族１個程度、子供連れの場合は子供の数、
小学生以下優先【限定 50 個、参加無料】

☆ 18 日㊐おらが故郷お国自慢
フルート・デュオ・コンサート

〈出演〉フェリーチェ
〈時間〉14:30 ～
〈場所〉空港２階ロビー
〈協力〉輪島市

日曜のひととき、
能登空港で過ごしませんか

水辺の危険　対処を学ぶ
　夏休み期間中の水難事故防止のため、鵜川小５年生 9
人が 7 月 19 日、能登七見健康福祉の郷「なごみ」のプー
ルで着衣泳を体験しました。服
を着たままプールに入った児童
は「体が重い」と、水中の動き
づらさを実感しました。

防災の日＆救急の日
　9 月 1 日は関東大震災が発生した日であるとともに、
暦の上では二百十日にあたり台風シーズンを迎える時期
です。昭和 34 年には「伊勢湾台風」で戦後最大の被害
も発生。防災の日は地震や風水害に対する心構えを育む
ため創設された日です。非常持ち出し袋を準備するとと
もに、避難場所・経路を確認しましょう。
　9 月 9 日は救急の日。救急業務及び救急医療に対する
理解と認識を深めることを目的としています。救急隊が
現場に到着するまでの間に、適切な応急手当を実施する
ことで救命効果が一層向上します。救命講習を受けま
しょう。あなたの行動で大切な命が救えます。

全国広報コンクール表彰式（6/18 山梨県）

賞状、盾は役場能都庁舎に飾られています。



27_NOTO＋2013.8

能登ふるさと博　灯りでつなぐ能登半島

キリコと灯りの祭典・ござれ祭り
　五感まるごと能登づくし・キリコと灯りの祭典「ござ
れ祭り」を開催します。夏の終わりのイベントをご家族
みんなでお楽しみください！

〈開催日〉　8 月 17 日㈯　〈場所〉　柳田植物公園

〇タイムスケジュール ( 予定 )
　11:00　五感まるごと市 ( テナント ) オープン
　12:00　キャラクターショー①
　12:45　輪島和太鼓虎之介①
　13:20　日本海倶楽部ステージイベント
　14:00　伝統芸能
　15:00　キャラクターショー②
　15:40　伝統芸能
　16:45　ブルーベリー料理コンテスト表彰式
　17:10　輪島和太鼓虎之介②
　17:30　歌謡ショー（地元歌手、石原詢子）
　19:00　ゆらりキリコナイト・キリコ太鼓
　19:40　踊りの夕べ
　20:30　“ 感動の夢花火 ”

恋路の炎が闇夜を焦がす
　恋路海岸で 7 月 14 日に行われた、恋路地区の祭礼「恋
路火祭り」。勇壮なキリコ 2 基が海に入り、松

たいまつ

明の明か
りとともに幻想的に浮かび上がりました。

この夏注目の恋路イベント

8月17日㊏ 10:00　本尊観世音菩薩御開帳

　恋路海岸に伝わる悲恋伝説。その伝説主人公、助三郎
と鍋乃の 2 人の霊がまつられているという恋路観音堂
にある「観世音菩薩」像が御開帳されます。恋路町内会
によって 7 年に一度開かれており、今年はその貴重な
姿を見ることができる年です。

8月3日㊏ 18:00　夏の恋路物語・浜灯り回廊

　今年も恋路海岸を 5 千個の灯りで彩ります。国重太
鼓保存会、唐獅子太鼓保存会など能登町の太鼓団体が協
演。ぜひ夕涼みにお出かけください。

夏を彩る「煙の木」

　当目の谷口正成さんの自宅にある樹齢約20年の庭木。
7 月 4 日、煙のように吹き出す薄赤色の花が見ごろを迎
えました。二十数年前、谷口さんが東京大学の植物園を
訪れた際に一目ぼれし、園芸店で購入。以来毎年花を咲
かせています。「スモークツリー」と呼ばれることもあ
る庭木ですが、土壌を選ぶため栽培が難しいそうです。

太鼓で元気な地域づくりを
　和太鼓を通じて地域を盛り上げようと、能登町太鼓蓮
響が活動を開始しました。各地の祭礼などで演奏して祭
りを盛り上げ、地域の活力を作り出します。
　8 月 17 日の午後 9 時からは「太鼓蓮響宵祭り」と題し、
国重町内集会場で各団体が力強い演奏を披露します。当
日の参加団体は、国重太鼓・弥栄太鼓・神野創神太鼓・
柳田キリコ太
鼓・和太鼓鼓
友。

問蓮響事務局
☎ 62-2053

大学生200人合同セミナー
学生が能登再生について語ります

　県内外 15 大学と地域が連携して地域再生に取り組む「『能登再生フィールド学』構築・実践プロジェクト」が奧
能登地域で進められています。能登町でも参加学生 200 人が一堂に集う「合同セミナー」が 8 月 17 日、役場能都
庁舎で開かれます。
　午前 9 時から能都庁舎 4 階大集会場で、各ゼミの代表者
らが、これまで大学で取り組んできたことを踏まえて、奧
能登の再生に向けた活動への意気込みを語ります。若者た
ちの熱気あふれる発表は示唆に富み、私たちに元気を与え
てくれるはずです。みなさん、ぜひお越しください。
　このプロジェクトは、石川県と奧能登４市町などで申請
した総務省の「域学連携」地域活力創出モデル実証事業に
より取り組んでいます。学生が一定期間、寺社や空き家な
どに滞在し、祭りや食、アートなどを題材に振興策を考え
ます。 大学と自治体の関係者による打ち合わせ（6 月、金沢市内）

26

9 月 1 日㊐ 9:00 ～ シングルス予選 1 回戦、シングルス予選準決勝

9 月 2 日㊊ 9:30 ～ シングルス予選決勝、ダブルス予選決勝

9 月 3 日㊋ 9:30 ～ シングルス本戦 1 回戦、ダブルス 1 回戦

9 月 4 日㊌ 9:30 ～ シングルス本戦 1 回戦、ダブルス 1 回戦

9 月 5 日㊍ 9:30 ～ シングルス本戦 2 回戦、ダブルス本戦準々決勝

9 月 6 日㊎ 10:00 ～ シングルス本戦準々決勝、ダブルス本戦準決勝

9 月 7 日㊏ 11:00 ～ シングルス準決勝、ダブルス決勝

9 月 8 日㊐ 11:00 ～ シングルス決勝

問ふるさと振興課☎ 62-8532

ＪＰＴＡ能登国際女子オープンテニス 2013

世界の戦いが、今年も能登で展開。
熱戦の日々がやってきます。ぜひご観覧ください。

試合日程

イベント

8 月 31 日㊏

○チャリティーダブルストーナメント 

男子ダブルス、女子ダブルス、最大 16 組でトーナメント開催 

○ Let's Enjoy Tennis 

プロ選手及びコーチが指導をしてくれます。

観るだけではなく、参加もできます。

その他、イベント盛りだくさん！　
大会の最終土日にも、プロコーチレッスン会を開催予定。
申込み・お問い合わせは、PTA能登国際女子オープンテニス2013事務局まで。
☎ 03-5791-1965　　FAX:03-5791-1966




